2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ ĐĂK PÉK
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:            /BC-UBND
	      Đăk Pék, ngày        tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO
Về việc rà soát Nghĩa trang liệt sĩ, mộ liệt sĩ và công trình
ghi công liệt sĩ trên địa bàn trên địa bàn

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ, trong đó có quy định về nội dung quản lý mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ;
Thực hiện Công văn số 1143/ SNV-NCC ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Sở Nội vụ tỉnh về việc rà soát, báo cáo danh sách Nghĩa trang liệt sĩ, mộ liệt sĩ và công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh;
Căn cứ Thông báo kết luận số 66-TB/ĐU ngày 23 tháng 9 năm 2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về chủ trương đổi tên gọi Nghĩa trang Liệt sĩ và Nhà bia tưởng niệm trên địa bàn xã;
Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo kết quả như sau:
1. Thống nhất tên gọi Nghĩa trang Liệt sĩ và Nhà bia tưởng niệm:
Kết quả rà soát, trên địa bàn xã hiện có 01 Nghĩa trang Liệt sĩ và 01 Nhà bia tưởng niệm; 01 Di tích lịch sử Chiến thắng Đăk Pék. Ủy ban nhân dân xã thống nhất tên gọi của từng công trình như sau[footnoteRef:1]: [1:  Thông báo kết luận số 66-TB/ĐU ngày 23-9-2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã về chủ trương đổi tên gọi Nghĩa trang liệt sĩ và Nhà bia tưởng niệm trên địa bàn xã ]

- Nghĩa trang Liệt sĩ huyện Đăk Glei: Nay thống nhất đổi thành tên gọi Nghĩa trang Liệt sĩ Đăk Glei, xã Đăk Pék.
- Nhà bia tưởng niệm thị trấn Đăk Glei: Nay thống nhất đổi thành tên gọi Nhà bia tưởng niệm xã Đăk Pék.
- Di tích lịch sử Chiến thắng Đăk Pék giữ nguyên tên gọi (không thay đổi).
(Chi tiết danh mục, tên gọi, địa điểm, diện tích và cơ quan/đơn vị dự kiến quản lý được thể hiện tại Phụ lục 1 kèm theo).
2. Rà soát, lập danh sách chi tiết mộ liệt sĩ: Kết quả kiểm tra thực địa, cập nhật số liệu mộ liệt sĩ đang quản lý tại Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn, bao gồm các thông tin: họ tên liệt sĩ, quê quán, năm sinh - hy sinh, vị trí mộ, tình trạng bia mộ…
(Có Phụ lục 2 kèm theo).
3. Đánh giá hiện trạng, đề xuất nâng cấp sửa chữa: Kết quả kiểm tra hiện trạng Nghĩa trang Liệt sĩ và Nhà bia tưởng niệm mới được sữa chữa vào năm 2021. Do đó, Ủy ban nhân dân xã không đề xuất nâng cấp sửa chữa.
Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék báo cáo Sở Nội vụ tỉnh biết, tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã (biết);
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã (biết);
- Thôn trưởng các thôn (biết);
[bookmark: _GoBack]- Lưu: VT, VHXH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cường Thịnh